desenvolvimento de soluções tecnológicas inovadoras e para a difusão do conhecimento 
científico e tecnológico no Estado de Minas Gerais.  

5.1.1 Sua sede está instalada no Campus CETEC, na Av. José Cândido da Silveira, 2000, 
Bairro Horto Florestal, CEP 31035-536 Belo Horizonte, MG, Brasil, numa área total de 
aproximadamente 121000m2 (cento e vinte e um mil metros quadrados), sendo 
aproximadamente 27000 m2 (vinte e sete mil metros quadrados) de área construída.  

5.1.2 O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI) foi criado por meio do 
Decreto-Lei NO 4048, de 20 de janeiro de 1942, com o objetivo de suprir a demanda por 
recursos humanos qualificados pela indústria, sendo hoje um dos mais importantes polos